§. 24. Quorum verborum supina non fuerint in usu quaestio difficilis est. Praeter ea, quae ita sunt comparata, ut supina formari non potuerint,⁷⁷⁾ illorum verborum, quae nunquam ad hoc dicendi genus sed tantummodo ad unam vel plures earum constructionum, quae supini loco post movendi verba poni soleant, adhiberi Cap. VIII. ostendam, supina in usu non fuisse existimo. Ejusmodi verba sunt:⁷⁸⁾ Dicere, ostendere, demonstrare, appellare, exponere, docere, colloqui, vetare, jubere, suadere et dissuadere, monere, commendare, avocare et revocare, scire, perspicere, re — inspicere. Elicere, compellere, ejurare. Ferre, inferre, traducere, advehere, avehere, addere, complecti, componere, intercedere, intercurrere, persequi, maturare.

77) Ut meditativorum plurima, non omnia cf. Gahbler, Jahrb. für wiss. Kritik 1833 N. 99. p. 797. 1835.; inchoativa, multa alia verba potissimum intransitiva, deponentia, impersonalia, v. Struvium I. c. §. 24.

78) De infinit. fut. pass. cautius judicandum est; nam quamquam nullius horum verborum reperi infinitivum futuri passivi, tamen unum et alterum verisimile est ad illud dicendi genus fuisse assumptum.

Jam ea verba, quae ab illorum natura, quae supra §. 23, 1 — 3, adumbravi, omnino sint aliena, ut verba affectum habitumque animi vel corporis statum significantia, ad supinorum structuram non fuisse accomodata, per se intelligitur. Eadem fere ratio est eorum, quae mentis actionem non ad alios homines vel morwendos vel docendos pertinentem designant, ut reputo, sentio, ratiocinor, reputo, judico, argumentor, conjicio, colligo, autumo, contendo, alia. —

Caput IV.

De scriptorum usu.

§. 25. Ut de scriptorum usu fiat judicium, cum ad argumenta librorum respiciendum, tum temporis, quo sint scripti, ratio est ineunda. Ac primum quidem eos, qui de re militari, de re rustica, de negotiis domesticis oratione aut pedestri, ut in primis historici, aut vincita illa quidem nec tamen sublimi et grandi uterentur, ut comoediarum, satirarum, epigrammatum, fabularum scriptores, probabile est, supina⁷⁹⁾, quae et sermonum consuetudini convenient et brevissimum efficerent dicendi genus, crebrius usurpavisse, quam qui philosophiae à vita quotidiana remotoris libros scribebant vel versibus a se sensa exprimerent vel grandioribus poematis res praecclare gestas concelebrarent. Sed haec non cadunt nisi in ea, quae scripta sunt ante Tiberii tempora. Ac primum vetustissimus quisque supina usurpavit, quae et inveniantur in formulis antiquissimis cf. cap. II. „obvagulatum, usurpatum, consertum“, et in fabulis Plauti⁸⁰⁾ et Terentii sint cereberrima, et occurrant in reliquiis Caecilii, Afranii, Pomponii, nec a tragediarum scriptoribus spernantur cf. cap. II.: „attractatum, procitum, grattatum, defensum“. Ennius consertum et nuptum, Lucilius cubitum, saltatum, injuriatum, C. Titius, qui aetate Luciliana inclaruit, percontatum et minctum posuit; Catonem septies, Varronem haud raro hoc dicendi genere esse usum supra ostendi. Cicero saepius quidem quam ceteri infinitivum fut. pass. posuit, sed extra eum rarius adhibuit supina. Plura insunt in orationibus (sedecim), in epistolis mirum videtur praeter natatum, ploratum, salutatum, dormitum nullum posse investigari, quum in pauculis aliorum epistolis, quarum exempla suis adjunxit, complura reperiantur, ut in Pompejana frumentatum, in Asiniana sessum, in Caeliana risum. In iis quae de oratorum arte et historia scripsit, praeter quatuor in sermonibus fere reperta, quibus libros „de oratore“ distinxit, ne unum quidem est; in philosophiae libris haec tantum: discubitum (de Div.), cubitum (de Rep.), deprecatum (Lael.), sessum (N.D.), nullum in libris de Off., leg., fin., ceteris. Ex poetis, qui Ciceronis aetate floruerunt, Lucretius nunquam⁸¹⁾, Ca-

79) His omnibus locis supinum in tum desinens intelligi volo.

80) Cf. Lübker de usu inf. Plaut. p. 139 in opusc.

81) Neque enim Lucr. I. 670, 792, II. 753, III. 519, „nam quod cumque suis mutatum finibus exit, Contingo hoc mors est illius, quod fuit ante“ mutatum supinum est, ut quibusdam placuit, sed participium.

tullus quater supina admisit. Quibus ut proximae aetatis poetas adjungam, Propertius (narratum), Tibullus (spectatum), Horatius in carminibus lyricis (dejectum) singula supina habent, hic in ceteris poematis novem; in Vergili Aeneide quatuor fere, in Bucolicis duo, in fabulis Phaedrinis tria, in Syri sententiis duo inveniuntur. Ex posterioribus poetis Martialis aliquoties, Juvenalis et Persius nusquam hoc dicendi genus adhibuerunt. Extremae aetatis poetae non omnino eo abstinuisse videntur.

§. 26. Multo magis amaverunt supina historici, Sallustius in primis et Nemesius, tum Livius, Caesar, Hirtius; at sensim illarum vocalarum usus evanuisse videtur, ut Vellejus Paternus et, qui multo post fuit, Aurelius Victor ne semel quidem posuerint. Apud Valerium Maximum reperiuntur quidem octo, sed complura eorum translata sunt ex libris iis, unde non sensa solum sed etiam dicta assumptis⁸²⁾; ab ipso preferuntur gerundia vel gerundiva. Haec et participia futuri Curtius saepissime, supinum bis terve tantum (speculatum, ultum) movendi verbis addidit; itemque Tacitus, qui singulari modo quibusdam supinis est usus⁸³⁾, Suetonius, qui tantummodo quaedam vulgaria habet, ut nuptum, venatum, cubitum, salutatum, sessum, Florus, in cuius libris unum est „petitum“, ceteras constructiones, de quibus cap. VIII. dicam, praeposuerunt. Plura nec tamen multa supina reperiuntur in Justini et Frontini libris. Alii postremae aetatis historici, ut Ammianus Marcellinus et scriptores historiae Augustae praeter pauca a plerisque trita, ut salutatum, raptum, haud saepe usurpant, multo saepius Hyginus in fabulis, saepissime Dictys Cretensis, Sallustianorum imitator, qui quaedam nescio primusne usurpaverit, an ex iis Sallustii libris, qui nobis perierunt, petiverit, ut coenatum, auxiliatum, insidiatum, epulatum, consideratum, consiliatum, quietum, placatum. De historicis hactenus. Ceteri, qui oratione prosa post Augusti aetatem in libris scribendis usi sunt, praeter paucos perraro, quantum scio, supinum prius posuerunt. In Plinii minoris et Petronii libris singula tantum, in Quintiliani inst. or. duo (damnatum iri, ultum) occurunt, in Senecae epistolis ne unum quidem. Aliquanto saepius Plinius major supina videtur adhibuisse. Ab his separandi sunt, qui Antoninorum temporibus floruerunt, Gellius et Appuleius, quorum illum multa, etiam plura hunc supina habere non mirabimur, si alterum multa ex antiquissimis literis recepisse⁸⁴⁾, alterum vetustissima quaeque et vocabula et locutiones imprimis a comicis poetis mutuatum esse⁸⁵⁾ reputaverimus. Quod quum ita sit, nescio an aliqua ex iis supinis, quae soli usurpaverint, in usu antiquissimorum scriptorum fuisse recte statuatur, ut Appuleiana: adhortatum, interrogatum, suppetiatum, completum, alia, Gelliana: impetratum, exemptum, ornatum, interfectum.

82) Cf. Val. Max. IV. 1, 7 et IX. 6, 1 cum Liv. 26, 29 et 1, II.—IV. 7, 1 cum Cic. Laelio XL. 37.

83) Cf. ultum, perditum, raptum, illusum v. §. 27. Praeterea oratum, oppugnatum.

84) Ita supinum „servatum“ apud Catonem, „gratatum“ in Pacuvianis reperitur.

85) Cf. Ruhnken. praeft. ad Appol. p. II. et III. conferantur supina habitum et commemoratum cum Plautinis, prohibitum cum Catoniano, accusatum cum Terentiano.

Agmen claudant Christiani scriptores Tertullianus, Arnobius, Macrobius, qui aliquoties movendi verbis supina subjecerunt.

Caput V.

De verbis Supina regentibus.

Supina a verbis se aut alterum movendi⁸⁶⁾ iisque regi, quae ad ejusdem significationis similitudinem accedant, quamquam cap. II. in supinis afferendis ostendi, verbis illis quovis loco insertis, tamen, ut res sit in conspectu et de quibusdam difficilioribus ea occasione exponatur, hunc locum separatim tractabo.

§. 27. Primum igitur de intransitivis verbis dicturo occurrit eundi verbum, quod cum saepissime supina habet adjuncta et ita quidem nonnunquam, ut cum iis paene coaluisse videatur (cubitum ire), tum supinorum vi praevalente, quodammodo auxiliaris verbi naturam induit, ut „perditum ire“ videatur esse, quod perdere velle, vel perditum esse. Hoc dicendi genus a Cicerone, Caesare, Nepote, Hirtio alienum maxime Sallustium⁸⁷⁾ et Tacitum, tum Plautum, Terentium, Vergilium (servitum-ire), Livium, Curtium, Appulejum, Gellium, scriptores hist. Aug., Arnobium usurpasse cernitur ex iis, quae cap. II. commemoravi v. sup. „ultum“ perditum, raptum et ereptum, quaesitum⁸⁸⁾, illusum (Tac.), calumniatum (Claud. Mam.), cf. Krueger. Gramm. §. 483., Kuehner. §. 130. a., Zumpt. §. 669.

Idem dicendi genus inferioris aetatis scriptores non iis supinis, quae modo commemoravi, continuerunt, sed ad multa alia translatum, quum consilii futurique temporis significatio revera non omnino amitteretur, specie praes. temp. quandam infinitivum effecerunt. An multum differre putaveris: adjutum ornatumque volo ire Noctes tuas, Gell. 14, 6 in. ab: adjuvare volo? cf. XII. 1, 9. Ita paulatim „amatum ire“ et similia pro infinitivis futuri usurpari et a grammaticis eo nomine poni coepta sunt, cf. Diomed⁸⁹⁾ p. 332. P., p. 345. 354., Charis. p. 144. 147. 149. 145.⁹⁰⁾, Macrob. de diff. XIX. 23 ed. Janus, inc. auct. de verbo VI. 3. 6 et 7. Prisc. p. 1265., p. 1315., p. 864. P.: „sciendum autem, quod in um desinens supinum accepto verbo infinito, quod est ire, facit infinitivum futuri, ut oratum ire, dormitum ire“ etc.⁹¹⁾. Frequenter tamen antiquissimi neutro (neutri?) participio futuri ad-

86) Ruddimanno II. p. 257. commemoratu dignum visum est, etiam e participiis pendere supina. Id quod frequenter usu venit cf. Cic. pro Sest. 55, 117: spectatum-redeuntibus, Sall. fragm. V. 7. Gerl. Liv. 22, 32, 2; 27, 5, 1 et 42, 12; 28, 7, 6; 33, 7, 8; Frontin. Strat. 4, 58 etc. Item antecedunt infinitivi, ut Martial. II. 18, 3 — 4. tu dicerisisse Ante salutatum etc. Passivum verbi intransitivi, ut Macr. Sat. I. 12, 6. ad Annam-sacrificatum itur.

87) Cf. Dietsch. ad Sall. Cat. 36. p. 137, ad Jug. 85, 42.

88) In mea vita tu tibi laudem in quaesitum. Terent.

89) Mire idem „fore vel futurum esse vel futurum ire“ p. 355., et iturum esse et iturum ire p. 356., cui etiam passivum addit. „itum iri“.

90) h. l. pro exercitum „iri“, „ire“ scribendum ut p. 148. pro „inf. fut. pass. pressum ire“: activum.

91) Schol. ad Horat. Epist. I. 2, 31 adeo „cessatum ducere infinitivum a futuro“ esse putavit.

debant esse et infiniti futurum significabant oraturum esse pro oratum". cf. Prise. de gen. p. 1315. P.

§. 28. Huic infinitivo, quem statuunt, futuri activi, apponunt inf. fut. pass., qui etiam nunc eo nomine designatur ac certe quovis tempore vices ejus sustinuit cf. Charis. p. 145. 146. 149. P., Macr. I. c., Diom. p. 349. 350. 351. 355. P., Priscian. multis locis⁹²⁾.

Hic non omittendum est, fuisse, qui in locum infinitivi illius „amatum iri“ substituerent „amandum esse“ v. Diomed. p. 347. „amatum iri vel amandum esse“. Hoc neminem posuisse ante Lactantium et Hieronymum Madvigius ad Cic. de Fin. I. 2, 6 p. 15. sq. docens, de Divin. II. 7. „qui thesaurum inventum iri aut hereditatem venturam dicunt“ scribi jubet⁹³⁾). Ceterum a librariis saepissime ille infinitivus corrumpebatur, modo omittebatur iri, ut in quibusdam libris Liv. III. 67, 1 et X. 21, 15 modo „ire“ scribebatur ut III. 59, 3; XXIX. 24, 1 modo fieri, ut Cic. de Off. I. 14, 43; cf. Liv. X. 21, 15, modo participia arcessebantur v. Liv. VIII. 3, 10; cf. Orelli. ad Cic. fragm. p. 471., ad Epist. ad Att. V. 15, 3, XI. 13, 4.⁹⁴⁾.

Etiam alteram locutionem, quae ad illius infinitivi similitudinem accedit, fore et participium perfecti passivi, ut „debellatum - fore rebantur“, nonnullos a proba latinitate alienam habuisse, commemorat Fabri ad Liv. 23, 13, 6, a quo alatris locis addo: obligatum fore Cic. ad Fam. 13, 18 fin., spero perfectum fore ad Quint. 3, 1 §. 2., Cic. ap. Non. v. involvere Orelli p. 328, quod videret nomine pacis bellum involutum fore, Liv. V. 2 in. nec se fefellisse id donum inimicorum veneno illitum fore. Hoc quidem dicendi genus tum adhibetur, cum rem futuro tempore absolutam indicamus, quum altero iri ut aliquid fiat vel deinceps futurum esse aliquid significetur. Infinitivus igitur fut. pass., quem vocant, quamquam altera locutione erat usitator, ne ipse quidem crebro adhibebatur. Nam praeter Plautum, qui ter, et Terentium, qui quater eo est usus, nemo quod sciam, poeta admisit; omnino ante Ciceronem a Catone solo (datum iri) est positus. Ex sexaginta octo locis, in quibus usurpatum inveni, triginta tres sunt Ciceronis⁹⁵⁾, quatuor in Caesaris, bini in Sallustii et Hirtii, novem in Livii libris reperiuntur. Singulos habent Plancius, Caelius, Q. Metellus, Servius, Sulpicius, Festus, Tacitus (visum iri), Frontinus, Gellius, duos Dictys, novem Appulejus. Alii ut Nepos, Vellejus, Valerius Maximus, Suetonius, Plinius minor nusquam illum infinitivum usurpaverunt.

Deponentiu m verborum nullum ad eam constructionem est arcessitum. Nam loco Plautino Rud. IV. 7, 16: „Mihi (scribe mi) istaec videtur praeda praedatum

92) Apud quem quae p. 1318. P. Krehl II. p. 478, 70 leguntur: „futurum per participium simile et per iri verbum, ut amatum iri, doctum iri, lectum iri etc.“ emendanda sunt, ut scribatur „per participio simile“.

93) Ernestius et Hotting. cum tribus cod.: „inveniendum“, participium fut. pass. de eo, quod fieri posset, dictum esse opinati. Moser de Kayseri conj. „qui te thes. inventurum“ scripsit.

94) In ed Juriscons. Torrent. pro „traditum iri“ etc. „traditu iri“ scripsit scripturae compendio deceptus, v. Forellini thes. „praestare“ fin.

95) Nonnulla saepius usurpavit, visum iri octies.

irier, ut cum majore dote abeat quam advenerit“ supinum a verbo activo⁹⁶), quod Priscianus p. 799. fin. P. in antiquorum usu fuisse testatur, est repetendum, et ipsa constructio comparanda cum loco Quintilianeo, de Inst. 9. 2, 88: „Reus paricidii - damnatum iri videbatur“ et cum Catoniano Gell. X. 14, 3, in quo non infinitivus est, sed praesens indicat. „contumelia, quae mihi per hujuscem contumeliam factum itus“⁹⁷). His locis erat dicendum: „praedam, reum, quam“, nam pendent haec e supinis: quam rem vel oblieti vel, quod magis placet, de industria non euantes scriptores illas voculas constituerunt ita, ut subjectorum, quae vocantur, locum obtinerent. De ea re accurate exposuit Perizonius ad Sanct. p. 474. sq., qui de Plauti loco aliter sentiens a Scioppio positum „isthaec praeda“ propter sententiam comprobavit. At haec quidem stare potest servatis illis. Quum enim praedari nonnunquam idem sit, quod eripere, ut Hor. Epist. II. 2, 55, illorum sententiam hanc esse puto: illam praedam quidem amissum iri (scil. vidulo reddito), sed filia recepta et honeste desponsa, quod nisi praeda inventa non contigisset, plus lucri quam damni esse futurum.

Sed ad verbi eundi composita pergo. Abire a poetis comicis potissimum, exire⁹⁸) ab historicis, in primis a Livio cum supinis connectitur; redire (speculatum, exploratum), transire (sessum), adire (postulatum), introire (salutatum), prodire (pastum, pabulatum), non saepius quam semel aut bis supina habent adjuncta.

§. 29. Proximum est veniendi verbum cum supinis omnis generis a plerisque scriptoribus copulatum; advenire et adventare in comoediis potissimum; convenire aquatum Hirtius, gratulatum Livius dixit.

Minus saepe alia verba intransitiva cum supinis concurrunt: betere sive baetere defensum Pacuvius posuit; ex verbi cedendi compositis decedere et incedere in fabulis tantum, concedere, procedere, discedere apud historicos, hoc etiam apud Ciceronem supinis consociatum reperi. Item currere (comici, Petron. Gell.), accurrere (Arnob.), decurrere (Appul.), concurrere gratulatum (Cic. et Varro.). Aufugere (Plaut.), profugere (Ter.); digredi, e- et progredi (historici maxime), trajicere (iidem), dilabi (Liv.). Migrare et commigrare habitatum, illud a Terentio, hoc a Plauto dictum est. Idem et extremae aetatis scriptores pergere, idem, Cato, historici proficiisci, idem solus prosilire, Varro et Livius sequi (comissatum), Martialis vadere, Lucilius invadere, Plautus avehi, deverti in fab. scenicis, devertere salutatum Cicero

96) Jure igitur in tabulis verborum declinandorum causa pueris conscriptis, deponentium infinitivi fut. pass. non indicantur. Neque vero omittendum est, apud Dictyn. VI. 1. in et VI. 7. fin. mscr. et ed. omnes praeter Obrechtianam „ultum iri injurias avi cupiens“ et „ultum iri cupiens Palamedis necem“ habere, itemque II. 37. tres mscr. „ultum iri cupiens injurias“. Dederich. cum Wopk. et. Obrecht. „ire“ scripsit.

97) Gerlach de orat. Lucilii p. 139. cum his Lucilianae „euntur omnia vorsum“ comparat. Mihi haec diversa videntur.

98) Exire pastum Varro et Phaedr.

in epist., se conferre (dormitum) idem et Suetonius, se recipere esum Plaut., Hyginus Delphos petere⁹⁹⁾ sciscitatum posuit.

§. 30. Restant quaedam vel dissimiliora ceteris vel a quibusdam addubitata. Gellianum quidem „servatum ire socios niteretur“ non mirum videbitur ei, qui „nisi in aëra, in vetitum“ apud poetas legerit; insignius videatur, quod Dictys „surgere consiliatum“ dixerit, sed hoc comparatum cum Plautino „prosilire castigatum“ a ceteris movendi verbis ad hanc structuram adhiberi solitis non admodum distat. Festinandi et properandi verba raro cum supinis copulantur, nec tamen nunquam, ut dicit Kuehner l. c. §. 130, 2. Nam et Appulejus Flor. IV. 23. eamque raptum festinabant, Met. VI. p. 119. arreptam completum aqua festinat, (Oudend. emend.) et Sallust. fragm. hist. 3, 22, or. Licinii 16. dixit: licentiam adjutum properatis. Incerta est scriptura Sall. fr. hist. V. 7. Prisc. 28, 4, 113, ubi Gerlach. edidit: „Video ingentia dona quaesitum gratiae properantem“. Quaesitum ire est in ed. Ald. Bas. Col., apud Putsch.

§. 31. Jam dicamus de verbis transitivis. Ex quibus

1) mittendi v. supini societatem maxime appetivit, aliquoties in historico-rum maxime libris dimittere et praemittere. Admittere spectatum Horatius, emittere pabulum Caesar, intromittere comissatum Terentius, remittere nunciatum Dictys habet. Simili legandi verbo Gellius, ablegandi Livius in illa constructione usus est. Ad illorum rationem accedere videtur, quod apud Nepotem (Eumen. 8, 1.) legitur: „ipse in finitima regione Persidis hiematum copias divisit“, ubi fuere, qui proponerent „dimisit“; quod non est necessarium, quum apud Caesarem aliosque „equitatum in omnes partes dividere“ similiaque inveniantur.

2) Ab his non longe distat dandi verbum, quod cum supino nuptum multi composuerunt cf. §. 18. „nuptum“, quo loco etiam verba tradere, reddere, locare cum eodem vocabulo conjuncta esse ostendi¹⁰⁰⁾. Haec omnia a movendi significatione non abhorrent; nam si quis dat filiam nuptum, sequitur, ut vel mitiat, vel ire jubeat, cf. Weissenborn, gramm. §. 323. adn. 1. Cum illis quodammodo comparari potest mirum illud Plautinum Cas. III. 2, 22: operam uxoris policeor foras, Quasi catillatum flagitium hominis.¹⁰¹⁾

§. 32. Sequuntur verba vocandi et arcessendi. Ipsum v. vocare Plautus saepius, Varro (pugnatum), Horatius, Phaedrus (sponsum) cum supino connexuerunt, et vulgo dicebatur illud „manu consertum voco“. Ad voco Cic. (sponsum), convoco Appul., provoco Terent., revoco Nepos supinis adjunxerunt, ut Appul. proclaimandi et ciendi verbis „suppetiatum“ sup. addidit. Accersere lavatum Terentianum est. A quibus non admodum discrepat recipere comissatum (Liv.), sessum (Cic.). Ne Sallustianum quidem prorsus dissimile est, fragm. hist. III. 22. (or. Lic. 17.): „Neque ego vos ultum injurias hortor“¹⁰²⁾.

99) Hoc quamquam transitivum est h. l. commemoro, quod significationis causa cum verbis eundi, proficisciendi, al. componendum est.

100) Adde Appulejanum „cubitum reddere“. De „saturn dare“ et „nexum dare“ cf. §. 18. serere et §. 5.

101) Dousa „quasi catillae“, dissentiente Salmasio.

102) Fabri (ad Sall. Cat. V. 9.) verbum „ire“ aut excidisse aut supplendum esse putat, sed v. ejusdem expl. p. 435.

Cognata sunt verba ducendi, agendi, ferendi, jaciendi, similia. Ex quibus primum a Plauto, Livio, Catullo, Horatio, composita abducere (servitum) a Plauto, deducere (sessum) ab Asinio Pollione et Dictye, educere a Livio et Vegetio, producere a Varrone, reducere ab eodem et Nepote cum supinis copulantur. Plautinum „coctum — non vapulatum — conductus fui“ cum iis conferendum est, de quibus dixi (§. 31, 2).

Agere pastum, potum, abigere aestivatum, exigere pastum, ejicere venatum Varro solus, propellere pastum, transjicere praedatum solus Livius, nec ferre et afferre spectatum quisquam nisi Plautus dixit. A vulgari usu recedunt: trahere perditum (Prudent.), ad indignationem ultumque injurias rapere (Dictys.).

Restat locus Vergilianus (Aen. IX. 241.): „Si fortuna permittitis uti, quae situm Aenean et moenia Pallantea: Mox hic — Adfore cernetis“. Ita Jahnus, Ladewigius, Suepflius, Paldamus¹⁰³⁾ scripsere et distinxere, nec placet, quod alii cum Heynio reliquerunt, participium „quaesitum (ad moenia)“ referendum illud ad „Aenean.“ Poeta dicens „si fort. permittitis uti“ i. e. si dimittitis. vel ut eamus permittitis, enuntiationi cuidam non positae sed cogitandae supinum videtur subjecisse. — Haec de verbis supina regentibus.

Caput VI.

De iis, quae ex supinis pendent.

§. 33. Supina non reguntur solum sed etiam regunt substantiva eaque, quae locum eorum obtinent, in accusativo aut in dativo posita, per praepositiones annexa, totas enuntiationes.

Accusativus ille, quum substantivum esse supinum considerantibus ab usitato dicendi genere maxime remotus esse videatur: habeatne sermo Latinus¹⁰⁴⁾ similia quaedam anquisituri primum indicamus gerundium cum casu verbi coniunctum; quamquam accusativus ejus rarius ita usurpatur¹⁰⁵⁾. Deinde, quae cum gerundiis conferri posse existimat Madvigius¹⁰⁶⁾, substantiva verbalia in *io* exeuntia, quae regant accusativum, et ipsa ad supinorum rationem faciunt. Neque enim assentior Gernhardo op. p. 114—115. et Hoffmanno, illa inter se ita differre existimantibus, ut comparari nequeant: sed cognitionem inter vulgaria substantiva in *us* finita et ea, quae in *io* cadunt intercedentem ad supina quoque pertinere arbitror, quae nec omnino verbalium pariter terminorum naturam exuerint et activa vi induita ad substantivorum illorum, quae in *io* cadunt, significationem, quodammodo accedant. Ejusmodi verbalia in fabulis Plautinis potissimum reperiuntur¹⁰⁷⁾:

103) Etiam Wagner, ni fallor.

104) Analogiam praebet lingua Sanscrita, in qua infinitivus in *tum* finitus, qui est proprius nominis accusativus, pariter atque supinum Latinum adjunctum habet accusandi casum.

105) Cf. Weissenborn, de gerundio etc. p. 113. adn. 236., Madvig. op. acad. p. 380.

106) Bemerkungen über versch. Punkte des Systems der lateinischen Sprachlehre 1843, p. 41. adn. fin.

107) Undecim locos, ex quibus unus est Caecili Statii, collegerunt Herzogius Exc. I. ad Caes. G. et Lübker de usu inf. Plaut. (gesamm. Schr. p. 31.). Quod Steinackero placuit in poetae versu apud Cic. de Rep. I. 18, 30. „signa observationis“ ne metrum quidem admittit.

Quid tibi hanc curatio est rem? Quid tibi hanc notio est, — tactio est. Quid tibi huc receptio est ad te meum virum? Ab his distat Pl. Truc. II. 7, 62: „quid tibi hanc aditio est“, ubi a praepositione accusativus videtur repetendus. Etiam magis diversa sunt ea, in quibus non est objecti accusativus sed regionis, ut redditus domum, domum redditionis spe, domum concursus, domum itionem¹⁰⁸⁾, ut urbium nomina substantivis subjuncta¹⁰⁹⁾: iter Brundisium Cic. Phil. V. 8., redditus Romam. ib. II. 42, 108, nocturnus introitus Smyrnam. ib. XI. 2, 5, discessus Arpinum ad Att. 9, 5, 1. Sed ut ad objecti casus redeamus, notum est, etiam dativum substantivis in iō carentibus subjici, „obtemperatio scriptis legibus institutisque populorum“ Cic. Leg. I. 15, 42. ¹¹⁰⁾.

Ex his omnibus colligo, casus obliquos supinis analogia quadam esse adjectos. Accusativus quidem non raro, ut Krueger dicit §. 483, 1, sed saepissime sequitur, v. cap. II. ¹¹¹⁾.

§. 34. Bini accusativi accedunt: Pl. Aul. IV. 10, 9: id adeo te oratum advenio, ib. II. 2, 24 te id admonitum advento. — Una accusativus et dativus Pl. Poen. III. 1, 9 sicine oportet ire amicos homini amantem operam datum. Ter. Heaut. II. 3, 74: tu tibi laudem is quae situm, Appul. Flor. 3, N. 16 p. 71: quibus — gratias habitum — eam. Dativum solum adjunixerunt Plaut. Bacch. III. 6, 36: mi ires consultum male, Mil. III. 1, 27: mihi que amanti ire opitulatum; Pacuv ap. Gell. XII. 1, 2: ut eant gratatum hospiti. (Cornel. Scipio Afr.) ap. Gell. IV. 18. „eamus hinc Jovi gratulatum“ cf. Liv. 45, 22, 1, Cic. Phil. II. 25. in., Gell. XII. 1. in.; Verg. Aen. II. 7, 86: Grajis servitum matribus ibo; Liv. IX. 36, 14: venerant denunciatum Fabio; Appul. Met. VII. 139 p. 569: supplicatum Marti — pergitus; Dictys. II. 27: nunciatum Iliensibus mittitur; id III. 15: auxiliatum Priamo adventaverat. —

Etiam praepositionibus copulantur substantiva: Cic. IL act. Verr. IV. 65, 145: quod inquisitum in te venerit. Hor. Sat. I. 8, 38: in me veniat mictum atque cacatum, quocum confero Petron. 71: ne in monumentum meum populus cacatum currat. — Pro aliquo precatum venire Liv. 8, 19, 10, deprecatum Val. Max. IV. 7, 1. — De ea — questum veniam Varro. fr. 298 N. juxta, item Sall. Jug. 20 fin., Liv. 26, 26, 8 et 29, 4; 34, 62, 5, Epit. 54; gratulatum de: Liv. 45,

108) De his dixerunt Haasius ad Reis. adn. 511, Herzog. ad. Caes. G. I. 5. In transcurso commemozo „domitionis cupidi“ apud Lucil. 26, 63 N. p. 67. a Gerlachio, (domitionis cod.), itemque apud Dictyn. I. 20. a Dederichio (Crater. domum demigrationem) scriptum esse, contra pro „domi redditionem“ domum r. Hygin. fab. 125. restitutum a Gronovio et fortasse restituendum esse Dict. II. 25; „domum repetitionem“ leg. apud Dictyn. II. 35.

109) Cf. Gronov. ad Liv. 31, 40, 10, Haase ad Reis. adn. 511, Kuehner gr. 8. 109. 5. qui abl. (Narbone reditus) rarius inveniri commemorat. Ceterum cum illis Plautinum „quid tibi hue ventio est“ comparandum est.

110) Cf. praeter Reisig. I. c. Fabri ad Liv. 23, 35, 7.

111) Nonnunquam objectum supplendum est cf. Nipperd. ad Nep. Eum VI. 1, sed hoc ipso loco cum Bardilio et Lambino Kochius 1855 recte scripsisse videtur „repetitum Macedoniam“. Locos supra indicavi cf. Cap. II. „salutatum, consultum“. Haec fuit causa scripturae tentandae Tac. Ann. IV. 63, ubi pro: „neque dux Romanus ultum iit“, Pichena scripsit „Romanos“. Contra accedit, ut ab Ursino, qui Varr. R. R. I. 2, 10 pro „spectatum veniant villas“ vellet „ad villas“, objecti casus tolleretur.

20, 7, nunciatum de: Dictys II. 23, speculatum de: id VI. 13; sciscitatum de: Hygini fab. 67. in. 109, 122, quaesitum de: Maer. Sat. I. 2, 5. — Venisse quaesitum ab — Sall. Jug. 109. Cum hoc comparandum est Catulli 59, (61,) 146: ne petitum aliunde eat: quo solo loco adverbium cum supino conjunctum inveni, dissimile iis adverbii, quae vocabulorum vim aut augeant aut minuant. Haec cum supinis nusquam copulari commemoravit Kuehner.

§. 35. Praetera enuntiationes varii generis ad supina referuntur, velut interrogandi causa. Sall. Jug. 54, 2: Iugurtha ubi gentium aut quid agitaret, cum paucisne esset, an exercitum haberet, ut sese victus gereret, exploratum misit. — Nep. Eum. VI. 1: consultum, utrum. Id Them. II. 6: quidnam-sciscitatum. Quid: Varro. Fragm. p. 366. Bip. Liv. 5, 15, 3; 21, 29, 1; 22, 54, 5; 57, 5; 35, 38, 8, C. Titius ap. Maer. Sat. 3, 16, 15.

Sciscitatum, an Val. Max. 7, 1, 2. — Deinde sequitur infinitivus cum accusativo Sall. Jug. 108, 2: nunciatum mittit, paratum sese facere. Item Ter. Phorm. V. 8, 13. — Liv. X. 11, 11: venere questum, Samnites vastare cf. (Q. Metell. Numid.) ap Gell. XV. 14. Alterum dicendi genus: questum, quod reperitur Caes. G. I. 37. Gratulatum, quod Liv. 28, 39, 13; 45, 44, 5.

Jam enuntiationes ad consilium designandum adhibentur: Pl. Aul. IV. 10, 9: id adeo te oratum avenio, ut — ignoscas mihi. Item Caes. G. VII. 12. et 32, Hirt. Alex. 67., oratum ne Caes. G. VI. 32, Hirt. Al. 34, Liv. 26, 27, 10; rogatum ut Caes. G. V. 36, ne Varro R. R. II. 11, 12; postulatum ut Liv. V. 36, 8, ne Sall. Jug. 33, obsecratum ut Cic. in Pison. 31, 77; precatum ne Liv. 7, 31, 3, impetratum ut Gell. 7, 14, denunciatum ne Liv. 9, 36, 14; cautum ne 2, 37, 3.

Denique commemorandae sunt relativae, quae vocantur, enuntiationes, ad accusativum quandam non positum referendae: Appul. Flor. 3, 16: veniebam redditum, quod pepigeram. Dictys. 3, 15: remittit nunciatum, quae gesta erant.

Caput VII.

Quomodo supina introducantur, collocentur, cum aliis constructionibus varientur.

§. 36. Perraro particulae comparationi inservientes supina quasi introducunt, ut Pl. Cas. III. 2, 22: operam uxoris polliceor foras, Quasi catillatum flagitium hominis, Sall. Cat. 28, 1: sicuti salutatum introire ad Ciceronem.

§. 37. Raro unum supinum duobus conjungitur verbis, ut Liv. 27, 7, 16: praedatum in Africam aut ipsum trajicere, aut mittere. Multo saepius ex uno verbo pendent duo supina, ut Liv. 45, 44, 5: deos salutatum se dixit venisse et gratulatum. Item 45, 20, 7; 3, 25, 6; 5, 36, 8; 35, 51, 3; Cic. in Pis. 31, 77, Sall. fr. 3, 22 Gerl. Hor. Sat. I. 8, 38, Gell. XII. 1. in. XIV. 6. in. et fin.

Praedatum simul speculatumque — missa Liv. 27, 5, 1, item 28, 39, 13; speculatum magis inquisitumque missi, 40, 20, 3. — Non se expugnatum sed recuperatum patriam etc. Justin. 18, 7, Liv. 2, 37, 3: non criminatum venio sed cautum. Cic. de or. 3, 5, 18: etsi admonitum venimus te, non flagitatum, cf. Pl. Aul. III. 3, 9. — Cic. ad Fam. IX. 2, 5: venisse — ploratum potius quam na-

tatum. Tria supina concurrunt Liv. 25, 39, 8: pabulatum, lignatumque et praedatum — dilapsi.

Interdum hae voculae enunciationum ordine a verbis separantur, ut Pl. Men. II. 1, 7: quam ob rem — venimus? Fratrem quaesitum meum. Appul. Apol. 492: Utrum tu accusatum an interrogatum venisti? Si accusatum, tute argue, si interrogatum — etc. Ter. Heaut. III. 3, 16: abi deambulatum. Cl.: deambulatum, quo? — Sall. Jug. 108, 1: praemissus ab Jugurtha, postquam — audierat, orator et subdole speculatum. — Liv. 22, 54, 5: nuncium mittunt, quantae copiae essent, sciscitatumque simul. — Frontin Strat. I. 5, 14: occupatum collem, qui erat in propinquuo, modicam manum misit (scr. Ded.). Nonnullis locis accusativus e supino pendens longius distat, ut Nep. Dio. V. 3: Sed Dion — L annorum imperium, munitum — navibus etc — profectus oppugnatum. — Cic. pro Tullio §. 55: Illi oppugnatum venturi erant? quem? Fabium — quo consilio?

§. 38. Aliquoties hoc dicendi genus structuris variandis distinguitur, ut una ex iis locutionibus, quas in eorum locum succedere posse capite VIII. ostendam, supinum aut subsequatur, aut, quod est rarius, antecedat. Gerundium raro ei consociatum esse commemorat Weissenborn. ad Liv. II. 34, 3. „dimissis passim ad frumentum coemendum, non in Etruria modo — sed quaesitum in Siciliam quoque.“ — Liv. 29, 28, 10: speculatum ad mare turbandoque egredientes ex navibus missi¹¹²⁾). — Nec saepius incidi in participium futuri activi illo modo additum: Dictys V. 6. fin.: Non civitatem vestram consideratum Argis venimus, verum adversum vos dimicaturi. — Enunciationem adjectam ter inveni: Sall. fr. hist. I. 15. (or. Lep.) nisi forte tribuniciam potestatem eversum profecti sunt, utique jura — sibi extorquent. Sall. fr. loco supra indicato: neque ego vos ultum injurias hortor, magis uti rem cupiatis. — Curt. IV. 10. init.

Substantiva denique eadem ratione apponuntur¹¹³⁾). Sall. Jug. 108, 1: praemissus orator et subdole speculatum. Fest. v. piscinae publ.: ad quam et natatum et exercitationis causa veniebat populus. — Liv. I. 54, 2: praedatum atque in expeditiones iret. — Cic. or. in. P. Clod. et C. Curion. fr. 3, 4: accesserunt ita pauci, ut eum non ad concessionem, sed sponsum dicese advocasse. Dictys. I. 4: quamquam atrocitas facti ad indignationem ultumque injurias rapiebat. —

Reliquum est, ut capite VIII. de iis dicam, quae supinorum loco ponuntur, de infinitivis, gerundiis, ceteris, sed spatii iniquitate eam rem in aliud tempus differre coactus alteri hujus commentationis parti supinis in *tu* finitis destinande praemittere constitui.

Ern. Lud. Richter.

112) Liv. 35, 33, 8 olim leg.: „arcesseretur — ad liberandam Graeciam disceptatumque inter“. Nunc scr.: disceptandum.

113) Verba cum substantivis variandi causa alio modo componi docet Dietrich. ad Sall. Cat. 12, 2 et 16, 2.